
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
Determinazione                      n° 24                  del  09/01/2014 
 
 

 
SERVIZIO N. VIII 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto: Polizza Assicurativa Incendi - Proroga Tecnica alla Compagnia Unipol .- 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaquattordici, addì nove del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
in virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 89 del 30/08/2011 e della 
Determinazione Dirigenziale n. 1132 del 15/09/2011, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA: OPERE PUBBLICHE: SUPPORTO 
TECNICO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
EDILIZIO SIG. PUPPOLA STEFANO 
 



 

 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA VIII 
"OPERE PUBBLICHE - SUPPORTO TECNICO AI LAVORI PUBBLICI 

 E PATRIMONIO EDILIZIO" 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Puppola Stefano 

Premesso: 
 
CHE l’Unione dei Comuni è subentrata nei rapporti attivi e passivi già instaurati dalla Comunità Montana 
Amiata Grossetano, tra cui il pacchetto assicurativo costituito dalle seguenti polizze assicurative contratte 
con diverse compagnie del ramo assicurativo: 

 
a) polizza responsabilità Patrimoniale (colpa lieve) ; 
b) polizza tutela legale; 
c) polizza incendi e rischi connessi immobili; 
d) polizza impianti ed apparecchiature elettroniche; 
e) polizza  RC libro matricola; 
f) polizza  RCT/O responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera; 
g) polizza rischio infortuni dipendenti, conducenti in missione con mezzi dell’ente;  
h) polizza infortuni  amministratori  e  segretario; 

 
CHE  al  31.12.2013 le sopra elencate polizze assicurative sono in scadenza, salvo la Polizza Responsabilità 
Patrimoniale in scadenza al 13/02/2014; 
 
CHE con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 198 del 11/11/2013, tra altro, veniva deliberato: 

1.1 Di autorizzare la dirigenza  a procedere per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 
ad apposita Ditta specializzata nel settore per un anno. 

 Per l’affidamento dell’incarico, dato l’esiguità  delle provvigioni spettanti al broker , la dirigenza 
può ricorrere all’affidamento diretto ai sensi art. 125 comma 11, ultimo periodo, del Dlgs., n. 
163/2006 privilegiando la disponibilità della Società  già  affidataria del servizio presso l’Unione; 

 
CHE con determinazione n. 1875 del 03/12/2013 veniva affidato il servizio di Brokeraggio alla B&S Italia 
per anni 1 prorogabile per mesi 6; 
 
CHE con determinazione dirigenziale plurima 1876 del 03/12/2013 veniva approvata la procedura di scelta 
del contraente nella forma della procedura aperta ai sensi art. 3 c. 37 e art 55 d.lgs 163/2006 nel regime 
sottosoglia e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per i seguenti lotti: 
 

Lotto Polizza 
Premio annuo 

omnicom-
prensivo 

Premio 
biennale  a 
base d’asta  

CIG CPV 

1 COPERTURA ASSICURATIVA 
R.C. VEICOLI  AUTO RISCHI 
DIVERSI VEICOLI A MOTORE 
(A.R.D.) 

€ 14.500,00 € 29.000,00 5472233586 66516100-1 

2 INFORTUNI DIPENDENTI 
CONDUCENTI PER MOTIVI DI 
SERVIZIO 

€1.300,00 € 2.600,00 5472256880 66512100-3 

3 INFORTUNI AMM.RI E 
SEGRETARIO € 500,00 € 1.000,00 5472268269 66512100-3 

4 INCENDI € 2.100,00 € 4.200,00 5472284F99 66515100-4 
5 ELETTRONICA € 1.100,00 € 2.200,00 54723126B7 66519200-3 
6 RCT/O (Responsabilità civile verso 

terzi e prestatori d’opera) € 9.800,00 € 19.600,00 5472327319 66516400-4 

7 TUTELA LEGALE € 6.000,00 € 12.000,00 547235495F 66513100-0 
8 RESPONSABILITÀ 

PATRIMONIALE PER COLPA 
LIEVE 

€ 8.500,00 € 17.000,00 5472366348 66516500-5 



 

 

 
CHE  con la D.D. a contrattare, sopra citata,  si decideva  che le  procedure di gara saranno svolte mediante 
procedimento interamente telematico On Line sul sistema START;  
 
CHE  al bando di gara si è dato pubblicazione all’albo pretorio on-line dell’Ente ,  dei Comuni del 
Comprensorio, su Sitat Regionale e sul quotidiano a diffusione nazionale “ Gazzetta Aste e Appalti“; 
 
CHE  la predisposizione a sistema START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana) per lo 
svolgimento delle operazioni della gara di che trattasi è stata ultimata in data 04/12/2013; 
 
CHE  il termine ultimo per l’invio  al sistema telematico START delle  offerte veniva fissato, per i lotti 1-2-
3-4-5-6 e 7 nel   giorno 18/12/2013 ore 13:00  antecedente  a quello indetto per la gara ore 9,30 del 
19/12/2013, con le avvertenze  tutte contenute nei rispettivi disciplinari di gara; 
 
CHE la scadenza del lotto 8 è prevista per il giorno 10/01/2014 in quanto la copertura assicurativa scade il 
13/02/2014; 
 
CHE  trattandosi di gara con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
con D.D., n. 1996 del 19.12.2013 è stata nominata  la Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art . 84 del 
Dlgs., n. 163/2006 , alla quale è demandata la  valutazione della gara; 
 
CHE la Commissione è così composta: 

- Il Segretario Generale Aldo Coppi, nella sua qualità di Presidente della Commissione di gara; 
- Il Funzionario Geom. Stefano Puppola- membro esperto; 
- L’Istr.re Tamburelli Gino – membro esperto; 
- L’Istr.re Dir.vo Fioranna Morganti  – Segretario verbalizzante; 

 
CHE l’appalto si è svolto interamente in modalità telematica. Le offerte sono state formulate dagli operatori 
economici e ricevute dall’Amministrazione aggiudicatrice esclusivamente per mezzo  del Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana; 
 
CHE La Commissione accede al sistema telematico in ordine progressivo dei rispettivi lotti; 
 
CHE per il Lotto 1 “COPERTURA ASSICURATIVA R.C. VEICOLI  AUTO RISCHI DIVERSI VEICOLI 
A MOTORE (A.R.D.)” l’unica Compagnia partecipante è la UNIPOL ASSICURAZIONI AGENZIA DI 
GROSSETO; 
 
CHE concluso l’esame dell’offerta del Lotto 1, la Commissione accede successivamente a sistema  in ordine 
progressivo per i lotti successivi: 2-3-4-5-6 e 7 e constata che  entro i termini previsti dal bando di gara per la 
presentazione delle offerte, ore 13,00 del giorno 18.12.2013 non  è  stata registrata , da parte degli operatori 
economici,  al sistema telematico  START  nessuna offerta relativamente ai lotti  di seguito indicati: 
 

Lotto Polizza 
Premio annuo 

omnicom-
prensivo 

Premio 
biennale  a 
base d’asta  

CIG CPV 

2 INFORTUNI DIPENDENTI 
CONDUCENTI PER MOTIVI DI 
SERVIZIO 

€1.300,00 € 2.600,00 5472256880 66512100-3 

3 INFORTUNI AMM.RI E 
SEGRETARIO € 500,00 € 1.000,00 5472268269 66512100-3 

4 INCENDI € 2.100,00 € 4.200,00 5472284F99 66515100-4 
5 ELETTRONICA € 1.100,00 € 2.200,00 54723126B7 66519200-3 
6 RCT/O (Responsabilità civile verso 

terzi e prestatori d’opera) € 9.800,00 € 19.600,00 5472327319 66516400-4 

7 TUTELA LEGALE € 6.000,00 € 12.000,00 547235495F 66513100-0 
 
CHE  con relativo verbale, viene dichiarata deserta la   procedura di gara   indetta con D.D., n. 1876 del 
03/12/2013 (procedura aperta  ai sensi art. 3 e art. 55 del Dlgs., n. 163/2006)  per i lotti 2,3,4,5,6 e 7 come 
sopra generalizzati;  
 



 

 

 
 
CHE l’assenza di copertura assicurativa dei rischi di cui sopra è di nocumento per l’Ente; 
 
CHE ai sensi dell’art. 57 c.2 lettera a per i contratti pubblici relativi a lavori, forniture, servizi, la procedura  
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara è consentita: 
“qualora, in esito all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, non sia stata presentata nessuna 
offerta, o nessuna offerta  appropriata,  o  nessuna  candidatura.  Nella  procedura  negoziata  non  possono  
essere  modificate  in  modo  sostanziale  le condizioni  iniziali  del  contratto……” 
 
CHE con determinazione n. 2015 del 20/12/2013 viene determinato: 
- di prendere atto, come da allegato verbale, dell’esito infruttuoso della   procedura di gara   indetta con 

D.D., n. 1876 del 03/12/2013 (procedura aperta  ai sensi art. 3 e art. 55 del Dlgs., n. 163/2006)  e 
relativamente ai seguenti lotti:  

 

Lotto Polizza 
Premio annuo 

omnicom-
prensivo 

Premio 
biennale  a 
base d’asta  

CIG CPV 

2 INFORTUNI DIPENDENTI 
CONDUCENTI PER MOTIVI DI 
SERVIZIO 

€1.300,00 € 2.600,00 5472256880 66512100-3 

3 INFORTUNI AMM.RI E 
SEGRETARIO € 500,00 € 1.000,00 5472268269 66512100-3 

4 INCENDI € 2.100,00 € 4.200,00 5472284F99 66515100-4 
5 ELETTRONICA € 1.100,00 € 2.200,00 54723126B7 66519200-3 
6 RCT/O (Responsabilità civile verso 

terzi e prestatori d’opera) € 9.800,00 € 19.600,00 5472327319 66516400-4 

7 TUTELA LEGALE € 6.000,00 € 12.000,00 547235495F 66513100-0 
 
- di procedere con sollecitudine ad individuare Compagnie disponibili alle coperture assicurative dei rischi di cui 

sopra;  
 
- di incaricare allo svolgimento dell’indagine di mercato l’Agenzia di Brokeraggio  B&S Italia  già individuata con 

determinazione n. 1875 del 03/12/2013;  
 
- di procedere con atti successivi agli eventuali affidamenti anche mediante affidamento diretto consentito entro la 

soglia di € 40.000,00 ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006; 
 
CHE con determinazione n. 2028 del 30/12/2013, a seguito di indagine di mercato, venivano affidati alla 
Compagnia UNIPOL i lotti 2,3 e 5; 
 
CHE per gli altri lotti proseguivano le necessarie verifiche sul mercato, ma le proposte avanzate contenendo  
deroghe e o premi con varianti significative rispetto alle condizioni di gara, non sono state accolte; 
 
CHE pur proseguendo la dovuta indagine di mercato, si è ritenuto  necessario ed urgente richiedere 
quantomeno  una proroga di circa 3 mesi che consentisse, nel frattempo, di attivare una nuova procedura 
concorrenziale che ovviamente tenesse conto delle nuove condizioni di mercato; 
 
CHE le Polizze su cui è stata richesta  proroga sono le seguenti: 
- Polizza Incendi: Compagnia UNIPOL 
- Polizza RCT/O: Compagnia INA Assitalia 
- Polizza TUTELA LEGALE: Compagnia INA Assitalia  
 
CHE al momento solo la Compagnia UNIPOL con e.mail acquisita a prot. n. 225 del 08/01/2014 ha 
comunicato al disponibilità alla proroga fino al 31/03/2014 della Polizza Incendi n. 2471/44/53361560 alle 
medesime condizioni tecnico economiche in corso; 
 
CHE per la Polizza di che trattasi, nell’anno 2013, è stato corrisposto l’importo di €  1.796,00; 
 
 
 



 

 

 
CHE la spesa presunta per il trimestre si determina in € 449,00; 
CHE   rimane confermato  il CIG  già acquisito per l’anno 2013,  in quanto trattasi di proroga “cosiddetta 
tecnica” concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente 
affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
soggetto affidatario ( FAQ  A42 AVCP “Tracciabilità dei flussi finanziari” ); 
 
RILEVATA la necessità ed urgenza di provvedere alla copertura assicurativa di che trattasi almeno fino al 
31/03/2014; 
 
VISTO l’art.  57 c.2 lettera a) del D.Lgs 163/2006; 
 
VISTO l’art. 125 comma 11 del D.lgs 163/2006; 

Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere gestionale 
che ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme: Art. 107 del 
D.Lgs 267/2000, Art. 3comma 2 del D.Lgs n.°29/93 e successive modificazioni e integrazioni; Art. 41 e 43 
dello statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 89 del 30/08/2011con cui si istituisce la posizione 
organizzativa “Opere Pubbliche, Supporto tecnico ai lavori Pubblici e Patrimonio Edilizio “ ; 
 
Vista la determinazione dirigenziale del Dirigente incaricato n. 1132 del 15/09/2011con cui si assegna la 
titolarità della posizione organizzativa “Opere Pubbliche, Supporto tecnico ai lavori Pubblici e Patrimonio 
Edilizio “ a far data dal 01.10.2011 per anni 5 (cinque) al Sig. Puppola Stefano  Cat. Giuridica D1 Cat. Ec. 
D6,  al quale sono delegate tutte le funzioni gestionali ed  organizzative descritte analiticamente in narrativa  
delle determinazione proprie della dirigenza di programma ed in particolare ogni fase procedimentale di 
carattere gestionale finalizzata all’adozione del provvedimento finale di conclusione del procedimento; 
 
Visto che nell’incarico, la posizione organizzativa è tenuta a perseguire gli obbiettivi del programma 
Gestionale approvato con la Relazione Previsionale e Programmatica annuale nonché previsti dai progetti 
speciali di settore; 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 del 
22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali e 
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07.11.2012        Supplemento n. 142 

P.Q.M. 

DETERMINA 
 
1) di approvare la proroga tecnica della Polizza n. 2471/44/53361560 (Incendi) per mesi 3 con la 

Compagnia, già contraente, UNIPOL ASSICURAZIONI; Via Stalingrado, 45 CAP 40128 Bologna 
(BO) C.F./P.IVA 02705601201; 

 
2) di impegnare  la spesa presunta di € 449,00 salvo il maggiore importo per premio frazionato in favore 

dell’Agenzia di Brokeraggio  B&S Italia;  
 
3)  di dare atto che al procedimento rimane confermato il codice CIG   Z0C0812F81 assegnato per 

l’affidamento anno 2013 in quanto trattasi di proroga “cosiddetta tecnica” concessa per garantire la 
prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario ( 
FAQ  A42 AVCP “Tracciabilità dei flussi finanziari” ); 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2014 - 2 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: POLIZZA ASSICURATIVA INCENDI - PROROGA TECNICA ALLA COMPAGNIA UNIPOL 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

1200  2014  449,00     
 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: OPERE PUBBLICHE: SUPPORTO 

TECNICO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO EDILIZIO 
Fto PUPPOLA STEFANO 

 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetani1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000  
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


